鄂水电院〔2014〕24 号

关于印发

《兼职教师聘任与管理办法》的

通  知

各系部、处室：

《兼职教师聘任与管理办法（试行）》已经院办公会研

究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

湖北水利水电职业技术学院

2014 年 5 月 8 日

湖北水利水电职业技术学院办公室          2014年 5月 8日印发

 - 2 -

兼职教师聘任与管理办法（试行）

为了提高与行业企业共同打造一支校内外专兼结合、

双师素质突出、双师结  构合理的专业教学团队，根据相

关文件精神，结合我院建设水利示范性高职院校的实际，

制定本办法。

一、兼职教师的基本条件

1、具有良好的政治思想素质和职业道德，能做到教书

育人，为人师表。

2.专业课教师要求来自行业及企业生产一线〈一般应有

3 年以上行业企业工作经历)，熟悉企业工作程序，具有丰

富的实践经验。

3.实训指导教师要求取得技师及以上技能等级证书，

或具有独特专长的能工巧匠。

4.兼职教师要求具有大学及以上学历，并日具有一年

以上教学或工程实践经历。

5.身体健康，能坚持正常工作，男性 65 岁以下、女性

60 岁以下。

二、兼职教师的工作形式

1、来院担任教学工作。兼职教师参加专业教学团队，

按照教学计划完成一定的教学任务，参加教学活动，开展

 - 3 -

教学研讨。授课方式可以是集中授课也可以是分散授课 ;可

以独立承担一门课程的教学任务，也可以承担部分教学任

务。

2、在校企合作企业指导学生顶岗实习，或在校外实

训基地指导学生实训。

3、来院作学术报告、讲座，指导专业建设和教学改

革，开展学术交流、教学研讨等活动。

三、聘任兼职教师数量

1、在示范院校建设期内，各专业每年外聘兼职教师人

数应不低于示范院校建设方案中确定的数量。

2、按照有关文件要求，各专业外聘兼职教师与专任

专业教师比例应达到示范建设要求，逐步加大兼职教师的

比例，达到实践技能课程主要由具有相应高技能水平的兼

职教师讲授。

四、聘任程序

1、各系部于每年初提出本年度兼职教师聘任计划，填

写《兼职教师登记表，并附拟聘人基本情况(包括身份证、

学历证、学位证、任职资格证、教师资格证等证书复印

件)，报人事处。

2、人事处会同教务处进行审核，并报主管院长审

批。

 - 4 -

3、学院与应聘者签订聘任协议， 聘期一般为三年

〈期满考核合格者可以续聘)。

4、学院颁发"湖北水利水电职业技术学院兼职教师聘

用证书"。

五、兼职教师的待遇

1、兼职教师按教学计划完成校内教学任务 (包括理论

教学和实践教学)，按实际教学课时计发课时费，课时费标

准为 30--60 元/课时。

2、指导学生校外顶岗实习和实训、指导专业建设和

教学改革等由各系部根据实际情况制订标准，报主管院长

审批。

3.学院鼓励兼职教师参与科研工作，凡以学院名义申

报的科研课题或发表的论文，奖励时按专任教师同等对

待。

六、兼职教师的管理

1、兼职教师是学院师资队伍的重要组成部分，学院和

系部要关心兼职教师的工作和生活，充分重视兼职教师在

专业建设和教学改革中的重要作用。

2、兼职教师队伍建设要依托行业，面向企业，学院

和各系部均要逐步建立起数量充足、素质优良、相对稳定

的兼职教师资源库。

 - 5 -

3、来院担任教学工作的兼职教师须参加 1--2 个教学

团队，兼职教师的教学、 教改、教研等均纳入团队建设。

4、各系部要加强对兼职教师的日常管理与考核，在

各类教学检查和年度考评中，把兼职教师与专任教师同等

对待。对教学效果差、学生反映强烈的兼职教师， 及时

予以辞聘。

5、各系部要建立兼职教师业务档案，及时收集、整

理反映兼职教师基木情况和教学业务活动的各种资料，保

证资料完备可查。